
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1319/2016-GAB/SEMAS                   
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 22472/2016 e 
Memorando nº 150963/2016/GABSEC.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a portaria nº 1126/2016-GAB/SEMAS de 
27/06/2016, publicada no DOE Nº 33.157 do dia 28/06/2016, 
que autorizou viagem ao servidor mencionado na portaria acima.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 990569

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ

HABILITAÇÃO PARA O CONSELHO ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS DO PARÁ

EDITAL DE RETIFICAÇÃO NO 01, DE 27 DE JULHO DE 
2016.

A Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará, torna pública a prorrogação do prazo de inscrição, de 
que trata o Edita l de Habilitação para o Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos do Pará, publicado no Diário Ofi cial em 28 de 
junho de 2016, por meio da retifi cação do subitem 3.5, conforme 
a seguir especifi cado.
DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, POR MEIO 
DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 3.5 DO EDITAL DE 
HABILITAÇÃO PARA O CONSELHO ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS DO PARÁ, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL EM 28 DE JUNHO DE 2016
[…]
3.5. O recebimento das inscrições e documentos comprobatórios 
ocorrerá até as 14h00 (horário local), de 26 de agosto de 2016.
Belém/PA, 27 de Julho de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 991129

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 502 de 25 de julho de 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 

de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 

de 13 de julho de 2016.

RESOLVE:

Designar o servidor Jobert Abrahão da Conceição, matrícula 

nº.57214625, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 

para responder pela Coordenação do Núcleo de Tecnologia 

da Informação, deste Instituto, no período de 15/08/2016 a 
13/09/2016, em substituição ao servidor Renan Ferreira Santos, 
matrícula nº57216143, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
de Informática e do cargo em comissão de  Coordenador do 

Núcleo de Tecnologia da Informação, GEP-DAS-011.4, durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento

Protocolo 990992

Portaria nº. 507 de 27 de julho de 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 
de 13 de julho de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro, 
matrícula nº.55585772, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura-Eng. de Pesca, para responder por 
Gerência de Unidade de Conservação, GRTUC, deste Instituto, 
no período de 08/08/2016 a 06/09/2016, em substituição 
à servidora Mariana Bogea de Souza, matrícula nº5905131, 
durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento

Protocolo 990997

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº. 508 de 27 de julho de 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 
de 13 de julho de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2016/266195.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Rosângela dos Santos Telles, 
matrícula nº.2330, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Cultural e do cargo em comissão de Gerente, lotada na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, como Fiscal do Contrato 
nº018/2016 de 01/07/2016, celebrado entre este Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- Idefl or-bio e Dinastia Viagens e Turismo Ltda - EPP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 01de julho de 
2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento

Protocolo 991007

ERRATA
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2016
ERRATA Nº 01

Objeto: Inclusão dos serviços de Turismo de Aventura no objeto 
da Concorrência Pública nº 02/2016 e alterações correlatas. 
Permanecem inalteradas as datas previstas no Edital publicado 
em 25 de julho de 2016.
A Errata nº 01 - Edital da Concorrência Pública nº 02/2016 
(Centro de Acolhimento de Visitantes, Turismo de Aventura, 

Cafeteria e Loja de Lembranças) e seus anexos estão disponíveis 

a partir de 27 de julho de 2016 no site do IDEFLOR-Bio na rede 

mundial de computadores: www.idefl orbio.pa.gov.br e a versão 

impressa poderá ser acessada no Protocolo da sede do IDEFLOR-

Bio.
Protocolo 990926

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 512 de 27 de julho de 2016                                                                                         
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor - matrícula - Cargo:

Cleberson da Silva Salomão - nº. 57204725 - Gerente de 

Escritório Regional

PTRES: 796784

Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$800,00 (Oitocentos Reais)
Ação: 217599
Ordenador: ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 991143

DIÁRIA
.

Portaria nº. 509 de 27 de julho de 2016
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional nos referidos municípios
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/303077 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé Açu e Santa Maria do Pará - Pa
Período: 29/07/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Corrêa Nonato -  Motorista
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 991125

Portaria nº. 510 de 27 de Julho de 2016
Objetivo: Buscar na Estação Experimental da EMBRAPA sementes 
de açaí e cupuaçu - Tomé-Açu; Fazer visita técnica em Santa 
Maria do Pará
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/303082, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé - Açu e Santa Maria do Pará - Pa
Período: 29/07/2016  - 0,5 (meia) diária
Servidor:
57230920 - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro -  Gerente 
Técnico
ORDENADOR: ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 991127

Portaria nº. 511 de 27 de julho de 2016
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial deste instituto, para realização 
de orçamento para manutenção.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/297650 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém - Pa
Período: 01 a 03/08/2016 - 2,5 (duas meia) diárias
Servidor:
5927256 - Rosinaldo Mota Jardina -  Motorista
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 991137

Portaria nº. 513 de 27 de julho de 2016
Objetivo: Coordenar trabalho de reforma na cobertura do Viveiro 
de Mudas instalado na Comunidade Primavera I e instalar placa 

informativa do Projeto Pará Florestal.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/302073, 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994

Origem: Marabá - Pa

Destino: Rondon do Pará - Pa

Período: 01 a 02/08/2016 - 1,5 (uma e meia) diária

Servidor:

57200772 - Emmanuell Carrolo Sobrinho - Técnico em Gestão 

Ambiental - Agronomia

ORDENADOR:ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo 991139


